

Công  
nghệ

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN LÂM BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 42 /KH-UBND

Lâm Bình, ngày 30 tháng 3 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Giải tỏa và quản lý hành lang an toàn đường bộ**  
**trên địa bàn huyện năm 2018**

Trên địa bàn huyện, các tuyến đường Quốc lộ, Tỉnh lộ, đường đô thị, đường huyện, tình trạng lấn chiếm và tái lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ để xây dựng nhà cửa, công trình trái phép, sử dụng đất hành lang đường bộ để làm nơi buôn bán trái phép diễn ra khá phổ biến, nhất là hành lang các tuyến đường Quốc lộ 279, ĐT.185, ĐT.188 tại trung tâm các xã Hồng Quang, Thổ Bình, Bình An, Lăng Can, Khuôn Hà, Thượng Lâm làm mất mỹ quan, ảnh hưởng đến chất lượng khai thác công trình giao thông đường bộ và mất an toàn giao thông. Để tăng cường công tác quản lý nhà nước và lập lại kỷ cương pháp luật trong việc bảo vệ hành lang an toàn đường bộ, đảm bảo đường thông, hè thoáng, đảm bảo tầm nhìn cho phương tiện tham gia giao thông, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông.

Ủy ban nhân dân huyện Lâm Bình xây dựng Kế hoạch giải tỏa và quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện năm 2018, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, sự phối hợp giữa các địa phương, các cơ quan, ban, ngành chuyên môn trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, góp phần vào việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh, xây dựng nếp sống văn hóa ở nông thôn theo hướng bền vững, giàu đẹp và văn minh.

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc sử dụng và bảo vệ hành lang an toàn đường bộ.

- Lập lại kỷ cương pháp luật trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đảm bảo đường thông, hè thoáng, đường phố xanh, sạch, đẹp, đảm bảo tầm nhìn cho các phương tiện tham gia giao thông để từng bước ngăn chặn, giảm thiểu tai nạn giao thông, góp phần tích cực xây dựng và hình thành văn hóa giao thông trong cộng đồng.

## **2. Yêu cầu**

- Các cấp, các ngành, các đoàn thể các tổ chức, các cá nhân tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ và triệt để công tác giải tỏa các vi phạm hành lang, lấn chiếm lòng, lề đường, trật tự đô thị trên địa bàn. Chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với tình hình địa phương, cơ quan đơn vị để thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch quản lý và giải tỏa lòng lề đường vỉa hè và hành lang an toàn đường bộ năm 2018.

Tăng cường công tác tuyên truyền, giải thích để các hộ dân cư nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, thực hiện nếp sống văn minh, giải quyết triệt để tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi tập kết vật liệu, kinh doanh buôn bán hàng hóa, dựng biển quảng cáo, làm mái che, mái vảy... gây mất mỹ quan đô thị và mất an toàn giao thông.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất từ huyện, xã đến thôn bản để tạo sự đồng tình, hưởng ứng trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

- Kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, đưa công tác quản lý vỉa hè, hành lang, lòng đường công tác trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông ngày càng đi vào nề nếp, ổn định. Tập trung giải tỏa và giải quyết dứt điểm các tuyến đường đô thị tại Trung tâm huyện, tuyến đường Thượng Lâm - Lăng Can, tuyến đường Lăng Can-Thổ Bình.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Phạm vi thực hiện**

Việc đảm bảo trật tự đô thị, giải tỏa lòng lề đường, vỉa hè và hành lang an toàn đường bộ, vệ sinh môi trường được thực hiện trên tất cả các khu vực có tuyến đường nơi tập trung đông người nhất là đoạn từ xã Thổ Bình đến trung tâm chợ xã Lăng Can, đoạn từ xã Lăng Can đi xã Thượng Lâm, đường nội thị trung tâm huyện ly Lâm Bình...

### **2. Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục**

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự quản lý đô thị, an toàn giao thông trọng tâm là tuyên truyền các quy định về bảo vệ hành lang an toàn đường bộ tại Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 và Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ để Ủy ban nhân dân các xã, các tổ chức, cơ quan, đơn vị và nhân dân nắm được và hiểu rõ và tự giác thực hiện.

- Tuyên truyền phổ biến trên hệ thống Đài Truyền thanh-Truyền hình của huyện, hệ thống truyền thanh không dây ở cơ sở các quy định của pháp luật về đất đai như Nghị định 102/2014/NĐ-CP ngày 10/11/2014 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực đất đai; Nghị định số 121/2013/NĐ-CP ngày 10/10/2013 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng; Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực vệ sinh môi trường; các quy ước về thực hiện nếp sống văn minh đô thị; các tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

### 3. Công tác ra quân kiểm tra và xử lý

- Tổ chức kiểm tra, rà soát phân loại các trường hợp vi phạm lòng lề đường, vỉa hè và hành lang đường bộ từ xã Thổ Bình đến trung tâm chợ xã Lăng Can, đoạn từ xã Lăng Can đi xã Thượng Lâm, trung tâm các xã Hồng Quang, Xuân Lập, đường nội thị trung tâm huyện lỵ Lâm Bình.

- Tuyên truyền và vận động các tổ chức, cá nhân vi phạm lòng lề đường, vỉa hè và hành lang an toàn đường bộ tự tháo dỡ, di dời các công trình, mái che, mái vẩy, biển bảng quảng cáo, vật liệu xây dựng, lều quán khác ra khỏi phạm vi lòng lề đường, vỉa hè và hành lang an toàn giao thông đường bộ.

- Sau thời gian tuyên truyền, vận động, lực lượng giải tỏa của xã và của huyện đồng loạt ra quân thực hiện cưỡng chế giải tỏa các công trình xây dựng trái phép, đặt biển quảng cáo, pa nô áp phích, mái che, mái vẩy, lều quán, quầy bán hàng tạp hóa trong phạm vi lòng lề đường, vỉa hè và hành lang an toàn giao thông đường bộ đối với các trường hợp vi phạm cố tình không tự giác chấp hành tháo dỡ.

## III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

### 1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Cơ quan thường trực Ban An toàn giao thông huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch này, tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện thành lập Ban Chỉ đạo cấp huyện, thành lập Tổ công tác trực tiếp giải tỏa các hành vi vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện. Đề xuất với Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo giải tỏa và quản lý lòng lề đường, vỉa hè và hành lang an toàn đường bộ các giải pháp, nội dung triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo đúng yêu cầu của Kế hoạch này.

- Chủ động phối hợp, đôn đốc Ủy ban nhân dân xã thực hiện nghiêm túc các nội dung của kế hoạch này từ khi thành lập Ban Chỉ đạo cấp xã đến khi kết thúc quá trình thực hiện kế hoạch này, thống nhất về quy mô, tuyến đường, phạm vi yêu cầu giải tỏa lòng lề đường, vỉa hè và hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn các xã để tổ chức triển khai thực hiện.

- Liên hệ thống nhất với Thanh tra giao thông Sở Giao thông Vận tải phụ trách địa bàn và các cơ quan liên quan bố trí lực lượng và phương tiện tham gia thực hiện kế hoạch giải tỏa các vi phạm hành lang an toàn đường bộ, thiết lập kỷ cương trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

- Theo dõi, tổng hợp đánh giá và kịp thời đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

## 2. Công an huyện

- Cử cán bộ, chiến sỹ tham gia tổ công tác giải tỏa và quản lý hành lang đường bộ, tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có công trình vi phạm tự giác tháo dỡ.

- Thực hiện nhiệm vụ của Tổ cưỡng chế các trường hợp vi phạm không tự giác tháo dỡ.

- Huy động lực lượng Công an xã để phối hợp thực hiện Kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang an toàn đường bộ.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý các vi phạm, bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

## 3. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì kiểm tra, rà soát xác định rõ hiện trạng sử dụng đất đai theo quy định tại các vị trí, địa điểm các trường hợp vi phạm lòng lề đường, vỉa hè và hành lang an toàn giao thông đường bộ; trên cơ sở xác định tình trạng sử dụng đất của các trường hợp vi phạm đề xuất Ban Chỉ đạo có biện pháp xử lý.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch giải tỏa để kịp thời tham mưu, đề xuất giải pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về đất đai đối với các trường hợp cần giải tỏa.

## 4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Thẩm định dự toán kinh phí phục vụ hỗ trợ cho thực hiện nhiệm vụ của Tổ công tác liên ngành huyện thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện sử dụng nguồn kinh phí phục vụ cho công tác quản lý, bảo vệ hành lang an toàn giao thông đảm bảo hiệu quả đúng quy định.

- Thu hồi giấy phép kinh doanh của các hộ gia đình, cá nhân có công trình vi phạm không tự giác chấp hành.

## 5. Hạt Quản lý giao thông

- Chủ trì Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ủy ban nhân dân xã thực hiện công tác tuyên truyền, giải tỏa vi phạm hành lang đường bộ theo Kế hoạch.

- Kiểm tra, rà soát, cung cấp hồ sơ các trường hợp vi phạm hành lang đường bộ cho Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng) để thống nhất kế hoạch kiểm tra, tuyên truyền, giải tỏa vi phạm hành lang đường bộ.

- Cung cấp hồ sơ các trường hợp vi phạm hành lang đường bộ, thống nhất với Ủy ban nhân dân xã để triển khai Kế hoạch giải tỏa.

- Phối hợp thực hiện công tác cưỡng chế các trường hợp vi phạm không tự giác tháo dỡ, di dời.

- Phối hợp với chính quyền địa phương, Thanh tra Sở Giao thông Vận tải thực hiện giải tỏa công trình lấn chiếm, xây dựng trái phép, tái lấn chiếm trong đất hành lang đường bộ.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã tổ chức ký cam kết chấp hành các quy định về bảo vệ hành lang đường bộ cho các tổ chức, cá nhân sinh sống ven các trục đường giao thông.

- Tổ chức cắm mốc lộ giới sau khi giải tỏa xong, bàn giao cho chính quyền địa phương quản lý theo quy định.

**6. Điện lực Na Hang, Ban Quản lý Dịch vụ và đô thị:** Cử công nhân kỹ thuật tham gia Tổ giải tỏa, tạm ngừng cấp điện nước đối với các hộ có công trình vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ không tự giác tháo dỡ.

## 7. Ủy ban nhân dân xã

- Thành lập Ban Chỉ đạo giải tỏa các vi phạm lòng lề đường, vỉa hè và hành lang an toàn giao thông đường bộ để triển khai thực hiện; xây dựng kế hoạch giải tỏa các vi phạm lòng lề đường, vỉa hè và hành lang an toàn giao thông đường bộ và chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức lực lượng, phương tiện tiến hành giải tỏa theo nội dung, yêu cầu và tiến độ của Ủy ban nhân dân huyện.

- Tổ chức tuyên truyền cho nhân dân các thôn, bản có tuyến đường Quốc lộ, tỉnh lộ, huyện lộ đi qua (đặc biệt là nhân dân sống hai bên đường), các tuyến đường huyện, đường đô thị và các khu vực họp chợ về quy định bảo vệ hành lang đường bộ; Kế hoạch giải tỏa các trường hợp vi phạm. Tổ chức họp với các hộ có công trình xây dựng vi phạm để thông báo kế hoạch của huyện về giải tỏa vi phạm hành lang đường bộ, yêu cầu các hộ dân chấp hành tự giác tháo dỡ, di dời công trình vi phạm.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan yêu cầu tổ chức, cá nhân sinh sống ven các trục đường giao thông kiểm tra và ký cam kết chấp hành các quy định về bảo vệ hành lang an toàn đường bộ, cam kết tự giác tháo dỡ công trình vi phạm, cam kết không xây dựng, cơi nới công trình trên hành lang an toàn giao thông đường bộ và cam kết không lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang giao thông.

- Thông báo bằng văn bản đến các cơ quan, đơn vị có cá nhân, hộ gia đình có công trình, hạng mục, vị trí vi phạm tự giác tháo dỡ, hoàn trả lại mặt bằng lòng lề đường.

- Xử lý theo thẩm quyền các hành vi vi phạm lòng lề đường, vỉa hè và hành lang an toàn giao thông đường bộ trên các tuyến đường Quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện, đường đô thị, đường xã thuộc địa bàn quản lý ngay từ giai đoạn đầu.

- Tiếp nhận và quản lý lòng lè đường, vỉa hè và hành lang an toàn giao thông khi được bàn giao đồng thời triển khai ngay các nội dung, biện pháp duy trì chống tái lấn chiếm lòng lè đường, vỉa hè và hành lang giao thông đường bộ sau đợt giải tỏa.

- Báo cáo định kỳ, đột xuất kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng) trước ngày 15 và 30 hàng tháng.

**8. Phòng Văn hóa và Thông tin:** Chỉ đạo Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, Ủy ban nhân dân xã xã, tổ chức tuyên truyền thường xuyên, liên tục về mục đích, yêu cầu, nội dung kế hoạch này.

**9. Đề nghị Đội Thanh tra giao thông tỉnh:** Thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23/9/2015 của Bộ Giao thông Vận tải hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và các quy định của pháp luật.

#### **10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể huyện**

- Tổ chức tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên về chủ trương của huyện về giải tỏa các trường hợp vi phạm hành lang đường bộ trên địa bàn huyện.

- Vận động các trường hợp đoàn viên, hội viên vi phạm tự giác tháo dỡ, di dời công trình vi phạm.

### **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

- Ban hành Kế hoạch giải tỏa hành lang giao thông đường bộ và thành lập Ban Chỉ đạo, tổ công tác, phân công nhiệm vụ giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ cấp huyện xong trước ngày 30/3/2018, cấp xã hoàn thành 10/4/2018.

- Từ ngày 10/4 đến ngày 15/4/2018: Tổ chức họp Ban chỉ đạo để triển khai thực hiện Kế hoạch giải tỏa lòng lè đường vỉa hè và hành lang an toàn giao thông đường bộ, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, các thành viên.

- Từ ngày 15/4 đến ngày 30/4/2018: Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, ký cam kết và thống kê vi phạm, vận động, quy định thời gian cho các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình có công trình vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ tự giác tháo dỡ.

- Từ ngày 01/5 đến ngày 31/5/2018: Các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình có công trình vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ tự giác tháo dỡ.

- Từ ngày 01/6/2018 đến 10/6/2018: Tổng hợp, phân loại các trường hợp vi phạm không tự giác tháo dỡ xin ý kiến Ủy ban nhân dân huyện xem xét cưỡng chế, giải tỏa.

- Từ ngày 15/6/2018 đến ngày 30/7/2018. Tổ chức cưỡng chế, giải tỏa các trường hợp vi phạm không tự giác tháo dỡ.

- Tháng 9 năm 2018 tổng kết, rút kinh nghiệm, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện về kết quả thực hiện.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này của Ủy ban nhân dân huyện và nhiệm vụ được phân công, chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, các cơ quan đơn vị liên quan chủ động xây dựng kế hoạch của đơn vị mình và thành lập Ban Chỉ đạo cấp xã để tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

### 2. Chế độ báo cáo

Các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân xã nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, báo cáo kết quả (trước ngày 15 và 30 hàng tháng) về Ủy ban nhân dân huyện qua phòng Kinh tế và Hạ tầng (Cơ quan thường trực Ban An toàn giao thông huyện) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

### 3. Trách nhiệm thực hiện

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm chỉ đạo đơn vị mình thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

- Cơ quan, đơn vị nào không thực hiện nghiêm túc, để xảy ra vi phạm hoặc không có giải pháp quyết liệt thì Thủ trưởng cơ quan, đơn vị đó phải chịu trách nhiệm theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
  - Ban ATGT tỉnh;
  - Thường trực Huyện ủy;
  - Thường trực HĐND huyện;
  - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
  - Chánh VP, Phó CVP HĐND và UBND huyện;
  - Các cơ quan, đơn vị liên quan;
  - Công thông tin điện tử huyện;
  - UBND xã;
  - Lưu: VP.
- (báo cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hiền

**BÌNH LỊCH TRIỂN KHAI TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

(Kèm theo Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 20/3/2018 của Ủy ban nhân dân huyện)

STT	Nội dung việc triển khai thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
1	Thành lập BCĐ cấp huyện	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Hạt quản lý giao thông Ủy ban nhân dân xã	10/4/2018	
2	Thành lập tổ giúp việc	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Các cơ quan liên quan	10/4/2018	
3	Hợp Ban chỉ đạo và tổ công tác của huyện	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Các cơ quan liên quan	15/4/2018	
4	Tuyên truyền đến các hộ dân vi phạm hành lang an toàn đường bộ	Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh-Truyền hình, Ủy ban nhân dân xã	UBMTTQ và các đoàn thể huyện, Hạt Quản lý giao thông	30/4/2018	
5	Tổ chức cho các hộ dân ký cam kết chấp hành các quy định về bảo vệ hành lang đường bộ	Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh-Truyền hình, Ủy ban nhân dân xã	UBMTTQ và các đoàn thể huyện, Hạt Quản lý giao thông	30/4/2018	
6	Thông báo bằng văn bản cho các hộ vi phạm tự tháo dỡ	Ủy ban nhân dân xã	Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Hạt Quản lý Giao thông	10/5/2018	
7	Kiểm tra thống kê phân loại các hộ gia đình, tổ chức không chấp hành nằm trong hành lang giải tỏa	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Hạt Quản lý Giao thông	10/6/2018	
8	Tổ chức cuồng ché, giải tỏa các trường hợp vi phạm	Ủy ban nhân dân xã	Tổ giúp việc	30/7/2018	
9	Tổng hợp báo cáo xin ý kiến chỉ đạo thực hiện	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Hạt Quản lý Giao thông, Tài nguyên Môi trường, Chi nhánh phát triển quỹ đất, Ủy ban nhân dân xã.	Tháng 9/2018	
10	Tổng kết, rút kinh nghiệm	Ủy ban nhân dân huyện	Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Hạt Quản lý Giao thông, Ủy ban nhân dân xã, công an huyện	Tháng 10/2018	